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1 Úvod

Uplynulo téměř půl století od doby, co byl učiněn vůbec první pokus o sepsání

podrobnější monografické práce o barokním malíři Janu Kryštofu Liškovi. Ačkoli se

Jaromíru Neumannovi tehdy podařilo sestavit dosud nejucelenější a nejrozsáhlejší práci

o Liškovi, k veřejnosti doputoval ve výsledku pouze její segment. Později badatelé jako

Pavel Preiss či nedávno Vít Vlnas k Neumannově souhrnné studii přispěli pracemi spíše

úžeji vyhraněnými nebo pouze kratšími přehledy s cenným souhrnem literatury. Až

na drobné dílčí zmínky tento významný barokní malíř vysokých kvalit, jenž svým uměním

prokazatelně inspiroval a dokonce i formoval styl některých velikánů českého barokního

umění, zůstává mimo střed badatelského zájmu a bez hlubší komplexní studie tvorby.

Tato bakalářská práce si neklade za cíl poskytnout vyčerpávající přehled veškerého

Liškova díla pro Prahu. Záměrem je přiblížit malířovy výtvarné kvality a význam

na výzdobě vybraných pražských kostelů, kde mohl nejsnáze ovlivňovat a inspirovat

ostatní barokní umělce. Praha tehdy představovala významné kulturní centrum a nositeli

nejprogresivnějších prvků Liškovy malířské koncepce byly právě oltářní obrazy, které se

od 90. let 17. století staly těžištěm jeho tvorby.

Nejprve bude shrnuta nejdůležitější literatura týkající se Lišky a jeho díla v Praze.

Poté následuje kapitola shrnující informace o Liškově zdejším působení. Dále bude již

pozornost věnována dílům pro konkrétní pražské kostely, kde bude možno najít informace

týkající se např. otázky Liškova autorství, doby provedení, výsledků restaurování, rozboru

kompozice a malířského podání včetně názorů předních odborníků věnujících se Liškovi.

Přínosem práce by mělo být jednak souhrnné podání jinak značně roztroušených

poznatků týkajících se Liškových děl a zpřístupnění některých nezveřejněných informací

z Neumannovy nevydané monografie. Zároveň nové zprostředkování malířských kvalit

Liškových děl formou barevné fotodokumentace aktuálního stavu některých z nich,

soustředěné v jedné práci. V neposlední řadě též možnost vzbuzení zájmu o danou

problematiku u dalších badatelů.
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2 Výběr uměleckohistorické literatury věnované osobnosti

Jana Kryštofa Lišky a jeho činnosti v Čechách

Již sami badatelé věnující se umělecké osobnosti Jana Kryštofa Lišky konstatují,

jak málo pozornosti mu bylo dosud v literatuře věnováno. Dlouhotrvající situaci bádání

kolem tohoto umělce u nás nejlépe vystihl K. V. Herain, který ve své knize z roku 1915

o Liškovi napsal: „patří k oněm umělcům, o jejichž životě u nás bylo na jedné straně

mnohem více vybájeno než lze z pramenných svědectví dokázati a naproti tomu u nichž

byla věnována opět menší pozornost jejich dílu než vskutku zasluhují.“ 1 V tomto ohledu se

navíc jevila problematická i podobnost Liškova malířského projevu s uměním

věhlasnějšího nevlastního otce Michaela Leopolda Willmanna, díky níž byl pro mnohé

Liška často „jen naplňovatelem otcova odkazu, jímž byl poměřován.“2 V počátcích bádání

o této umělecké dvojici mimo českou půdu se tak pozornosti dostávalo přednostně tvorbě

Willmannově, zatímco s českým prostředím plně spjatá tvorba Liškova zůstávala

pro neznalost zdejších poměrů badateli dlouho opomíjena.3 Obecně lze říci, že k plnému

rozvoji vědeckého bádání o Liškovi došlo u nás až po polovině 20. století, kdy se mu

dostalo náležité pozornosti v odborných pracích Jaromíra Neumanna a Pavla Preisse, které

stále ještě představují vrchol dosavadního poznání.

Nejstarší literární kořeny s informacemi o Liškově malířské činnosti v Čechách

a Praze lze hledat již ve spisech autorů 18. století, mezi něž patří např. práce o pražských

kostelech F. Hammerschmida z roku 1723, spisy o umělcích J. Q. Jahna z 80. a 90. let,

nebo dobový průvodce Prahou J. Schallera sepisovaný mezi léty 1794-1797. Hodnota

záznamů těchto autorů spočívá především v jejich očitém svědectví z dob časově nepříliš

vzdálených situaci za Liškova života. Lze zde najít důležité popisy umělecké výbavy

pražských kostelů, na které se Liška údajně autorsky podílel nebo dokonce přímé zprávy

o jeho osobě ve vztahu k dalším pražským umělcům.

1 Karel Vladimír HERAIN: České malířství od doby rudolfinské do smrti Reinerovy. Příspěvky k dějinám jeho

vnitřního vývoje v letech 1576-1743, Praha 1915, 110.
2 Pavel PREISS: Malířství vrcholného baroka v Čechách, in: Jiří DVORSKÝ / Eliška FUČÍKOVÁ (ed.): Dějiny

českého výtvarného umění II/2, Praha 1989, 563.
3 Jaromír NEUMANN: Jan Kryštof Liška. Část první, in: Umění XV, 1967, 136.
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Počátek 19. století s sebou přinesl první důležitý záznam vědečtějšího charakteru

v podobě Dlabačova slovníku umělců z roku 1815.4 Krom informací o Liškově původu zde

autor uvádí menší přehled jeho děl, v němž jsou většinově zastoupeny práce pro Prahu.

Důležitým a novým prvkem jsou zde odkazy na starší písemné zdroje, z nichž Dlabač

při svém komponování lexikálního hesla čerpal. Právě zde se objevují odkazy na zmíněné

spisy autorů Hammerschmida a Schallera. Zároveň však text obsahuje i některé historicky

nepodložené informace, což si žádá nutnost ověřování věrohodnosti při čerpání z tohoto

zdroje.5 Dále pak v letech 1883 a 1884 vydal F. Eckert své dva spisy Posvátná místa

královského města Prahy o pražských kostelech a jejich umělecké výbavě, v nichž je Liška

opět zmiňován jako autor několika obrazů a fresek.

První skutečně vědecké poznatky přinesly až drobné dílčí statě badatelů z počátku

20. století, mezi něž patří např. články R. Kuchynky z let 1912, 1913, 1914, 1917

či důležitá práce K. V. Heraina České malířství od doby rudolfínské do smrti Reinerovy

z roku 1915.6 Ačkoli tyto práce obsahovaly značně přínosné informace týkající se pramenů

či atribuce některých Liškových děl, byly pozdějšími badateli v lecčem opomíjeny.7

Ve vztahu k Liškovi zasluhuje pozornost i kniha O. Hejnice o Petru Brandlovi z roku 1911,

kde lze najít přepis Jahnova textu o Reinerovi, zmiňujícího podrobněji Liškovu alternaci

Reinerem při dokončování freskové výzdoby křižovnického kostela v Praze.8

Teprve obrat ke zvýšenému zájmu o barokní umění, nastalý u nás v období

třicátých let 20. století,9 zapříčinil postupné objevování významu tvorby Willmanna

a Lišky pro zdejší prostředí. Na velké výstavě o českém barokním umění 17. a 18. století

konané ve Valdštejnském paláci roku 1938 nebyl sice vystaven žádný Liškův obraz,

ale syntetická práce Československé malířství a sochařství nové doby z let 1938-39 autora

4 NEUMANN 1967 (pozn. 3) 168, pozn. 14.
5 HERAIN 1915 (pozn. 1) 110.
6 NEUMANN 1967 (pozn. 3) 167, pozn. 2.
7 Ibidem 136.
8 Otakar HEJNIC: Petr Brandl. Část všeobecná, Praha 1911, 122-123.
9 Jan ROYT: Uměleckohistorická literatura věnovaná baroknímu malířství a sochařství v Čechách, in: Olga

FEJTOVÁ (ed.): Barokní Praha – barokní Čechie 1620–1740. Sborník příspěvků z vědecké konference

o fenoménu baroka v Čechách, Praha, Anežský klášter a Clam-Gallasův palác, 24.-27. září 2001, Praha

2004, 380.
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V. V. Štecha již postihla jeho význam pro české prostředí.10 Krom toho práce rozebírá

vzájemný vztah Lišky s Willmannem a uspořádala základní výčet jejich zdejších děl,

včetně charakteristiky malířského přístupu každého z nich a vlivu na české malíře.11

Následná válka a nepříznivé podmínky poválečného uspořádání způsobily v českém

prostředí badatelskou odmlku.

Skutečný zlom nastal po polovině století vlivem názoru polských badatelů,

že „bez důkladné znalosti Liškova umění není možné úplně pochopit ani malbu


[…]


sv. Vojtěcha na Starém Městě), Praha – Hradčany. Foto: autor.

22. Jan Kryštof Liška, Smrt svatého Vojtěcha, asi 1701, olej, plátno, kostel sv. Jana

Nepomuckého (původně hlavní oltář v kostele sv. Vojtěcha na Starém Městě),

Praha – Hradčany. Foto: autor.

23. Jan Kryštof Liška, Apoteóza sv. Voršily, 1709-10, olej, plátno, hlavní oltář,

kostel sv. Voršily, Praha - Nové Město. Foto: autor.

24. Jan Kryštof Liška, Apoteóza sv. Voršily, bozzetto, 1706 nebo 1709, olej,

plátno, 68,5 x 43,5 cm, Národní galerie v Praze. Reprodukce z knihy: Jiří Dvorský/Eliška

Fučíková (ed.): Dějiny českého výtvarného umění II/2, Praha 1989, s. 568.

25. Josef Schweil (podle Jana Kryštofa Lišky), Sv. Anna se sv. Jáchymem

vyučující Pannu Marii, 1883, olej, plátno, boční oltář, kostel sv. Voršily, Praha – Nové

Město. Foto: autor.

26. Jan Kryštof Liška (dílna), Posmívání se Kristu, asi 1710, olej, plátno, 170 x 131

cm, stěna pod kruchtou, kostel sv. Voršily, Praha - Nové Město. Foto: autor.

27. Jan Kryštof Liška (dílna), Bičování Krista, asi 1710, olej, plátno, 169 x 131 cm,

stěna pod kruchtou, kostel sv. Voršily, Praha - Nové Město. Foto: autor.
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8 Seznam zkratek:

NG Národní galerie
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9 Medailon umělce

Jan Kryštof Liška

malíř, narozen kolem 1650 ve Vratislavi, zemřel 23. 8. 1712 v Lubuši

Otcem mu byl královský úředník a kancelista lubušského kláštera Liška a matkou Regina

Schulzová. Po smrti otce roku 1658 se jeho ovdovělá matka provdala za malíře Michaela

Leopolda Willmanna, který do Lubuše přišel mezi léty 1660-61. Willmann si mladého

chlapce přisvojil a začal jej školit v oboru malířství. Skrze otčímovu expresivní a emotivně

laděnou tvorbu byl mladý Liška seznámen s mistry severského malířství, jako byli

například Rembrandt, Rubens nebo van Dyck. Willmann Liškovi poskytl i možnost pobytu

v Itálii, kam se sám nikdy nepodíval. Liška pobyl na italské půdě asi v letech 1670-1676.

Z analýzy jeho děl vyplývá, že zřejmě přišel do kontaktu se školou benátskou, boloňskou,

janovskou, neapolskou a hlavně římskou. Malířské prvky jeho děl připomínají tvorbu

umělců, jako byli například G. B. Gaulli, L. Giordano, G. Lanfranco, P. da Cortona

nebo L. Baldi. Po návratu Liška tlumočil své poznatky nevlastnímu otci, v jehož tvorbě se

poté během několikaleté spolupráce začaly objevovat italské vlivy. Někdy koncem

80. nebo začátkem 90. let 17. století přesídlil do Čech a započal zde svou samostatnou

uměleckou dráhu. Zdá se, že již roku 1689 se objevil v Praze, kdy se v cechovním zápise

objevuje záznam o štolířství „mladého Willmanna“. Zřejmě počátkem 90. let působil

nejprve nějaký čas v cisterciáckém klášteře v Plasech, kde jsou k roku 1692 připisovány

některé jeho obrazy. Roku 1693 uzavřel smlouvu na dodání obrazů pro hlavní oltář

v kostele sv. Mikuláše na Starém Městě v Praze. Stejného roku je zmiňován jako malíř

pražského arcibiskupa. V blízké době zřejmě dodal obrazy církevních Otců pro pražské

křižovníky, v jejichž kostele neznámo kdy pracoval na freskách. Freskou se dále zabýval

ve slezském Křesoboru, kam v první polovině 90. let jezdil vypomáhat svému nevlastnímu

otci. Zdejší práce zanechala vliv v jeho další tvorbě. Je čitelná například v jeho předlohách

pro univerzitní teze nebo v rozměrném plátně pro klášter v severočeském Oseku z roku

1696. Skicou k oseckému obrazu předznamenal budoucí polohy malířství 18. století.

Ve stejné době vypracoval velký obraz pro karmelitány u sv. Havla na Starém Městě

v Praze. Roku 1697 byl opět předvolán pražským malířským cechem. Dále roku 1699

vypracoval obrazy pro kapucínský kostel v Mnichově Hradišti, kde pokračoval v rozvoji
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svého osobitého malířského podání. Vrcholem jeho tvorby je dílo z doby po roce 1700.

V křižovnických oltářních plátnech přivedl k dokonalosti svůj hybný malířský styl,

v kostele sv. Vojtěcha naznačil klasicizující polohy své tvorby a pro prelaturu plaského

kláštera vypracoval monumentální nástěnné malby. Počátkem 18. století vyzdobil také

premonstrátský kostel Nanebevzetí Panny Marie v Praze na Strahově a dodal obrazy

pro kostel v Doksanech. Po smrti svého nevlastního otce roku 1706 musel převzít jeho

nedokončené zakázky a vrátit se za matkou do Slezska. V Praze se objevil ještě

v souvislosti s vytvořením ilustrací pro Sartoriovu knihu Cistercium Bis-Tertium roku

1708. Posledním pražským dílem byla jeho výzdoba kostela sv. Voršily na Novém Městě

z roku 1709-10. Dva roky poté umírá v lubušskému domě.342

342 NEUMANN 1975 (pozn. 22) 271-273, Michal ŠRONĚK: Liška, Jan Kryštof, in: Anděla HOROVÁ (ed.): Nová

encyklopedie českého výtvarného umění, Praha 1995, col. 454-455.
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(viz v dodatečném souboru)