Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění
studijní obor dějiny umění

Martin Šveněk: „Pražský pobyt Jana Kryštofa Lišky“
Bakalářská práce

Vedoucí práce: Doc. Ph.Dr. Zlatohlávek

Oponentský posudek: Mgr. Kateřina Adamcová, Ph.D.

Tématem předložené bakalářské práce je soubor děl vytvořených Janem Kryštofem
Liškou v průběhu jeho pražského pobytu a dále děl zhotovených pro Prahu v době, kdy již
musel převzít ateliér svého zemřelého nevlastního otce v Lubuši. Tento soubor olejomaleb na
plátně, ale i fresek, patří ke klíčovým v tvorbě tohoto malíře, ale i ke klíčovým v dějinách
českého barokního malířství.

V úvodní části své práce přináší její autor zevrubné a velmi přehledné zhodnocení
dosavadní odborné literatury věnované tomuto tématu, napsané navíc svižnou a srozumitelnou
formou, která čtenáře doslova navnadí. Totéž platí i pro následující kapitolu, v níž se autor
zabývá shrnutím poznatků týkajících se samotného příchodu Jana Kryštofa Lišky do Prahy,
jeho společenských styků s význačnými osobnostmi tehdejší Prahy z uměleckého prostředí a
jeho úloze v dějinách pražského barokního malířství.

Následující hlavní část celé práce přinášející přehled Liškových pražských prací
charakterizují dva diametrálně odlišné aspekty. Skvěle jsou opět zpracovány úvodní části
podkapitol shrnující výpovědi pramenů i odborné literatury k jednotlivým dílům či souborům.
Naopak části věnované popisu, formální analýze a zhodnocení jednotlivých děl a souborů
jsou, podle mého soudu, natolik přeplněny citacemi názorů jiných badatelů zabývajících se
těmito díly v minulosti, zejména pak z pera J. Neumanna a P. Preisse, že se zde místy zcela
ztrácí náhled samotného autora bakalářské práce na dané dílo či soubor. V některých úsecích
textu tak dokonce citace výrazně převažují nad vlastním textem, jenž navíc představuje často
jen věty propojující citované pasáže. Nejednou se také stalo, že se autor při analýze daného
díla zastavil již ve fázi základního popisu toho, co dané dílo zobrazuje, a již nepostoupil
k následující fázi, tj. k analýze, jakým způsobem malíř dané téma zpracoval z hlediska
výstavby obrazové plochy, celkového kompozičního a barevně-světelného rozvrhu, užitého
tělesného a obličejového typu figur, atd.. Domnívám se, že právě popis, formální analýza a
zhodnocení daných děl je nejslabší stránkou celé práce, což je, vzhledem k precisně
zpracované části „historické“, přehledným způsobem shrnující veškeré dosavadní poznatky,
včetně kritického zhodnocení interpretace některých pramenů ze strany předchozích badatelů,
o to větší škoda. Tento nesoulad se nakonec promítl i do závěru bakalářské práce, kde mně
navíc připadá nevhodné poukazovat na skutečnost, že badatelé zabývající se intenzivně
Liškovým dílem v minulosti jsou „na vymření“.

Závěrem lze konstatovat, že na předložené bakalářské práci je přes výše uvedené
výhrady patrné, že autor prokázal jak systematický zájem o dané téma, tak schopnost pracovat
kriticky s prameny a odbornou literaturou. Předloženou práci proto doporučuji k obhajobě.
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